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InzercIa

S čistením mesta po zimnej 
údržbe 2012/2013  sme začali 
v polovici marca. 

Z dôvodu pokračovania zimné-
ho charakteru počasia nastúpila 
opätovne zimná údržba a práce 
na čistení boli zastavené. Nezme-
nené poveternostné podmienky 
pokračovali aj počas veľkonoč-

ných sviatkov. Čistenie komu-
nikácií po zimnej údržbe je one-
skorené o päť týždňov. Preto sme 
upravili pôvodný harmonogram 
a začíname v 15. týždni. Našou 
snahou bude čistenie vykonať 
v čo najkratšom možnom čase 
a budeme sa snažiť jednotlivé 
mestské časti a ulice spájať.  Jar-
né čistenie bude prebiehať pod-

ľa nasledovného harmonogramu 
za použitia špeciálnej techniky v 
uvedených uliciach  nasledovne: 
A./ TECHNIKA
1. Špeciálne vozidlo MERCEDES 
UNIMOG ev. číslo BS 838 AN
2. Nakladač JCB BS Z007
3. Nákladné vozidlo na odvoz po-
užitého posypového materiálu, 
ev. číslo BS 279 AM

V utorok 9.4.2013 sa uskutočnilo v 
kancelárii primátorky mesta  ďalšie 
pracovné stretnutie ohľadom úpravy 
grafikonu osobnej vlakovej dopravy 
na trati Banská Štiavnica - Hronská 
Dúbrava a späť, ktoré nadviazalo na 
návrhy úpravy cestovných poriadkov 
zo dňa 4.1.2013, ktoré boli predlo-
žené MD, VaRR SR aj s požiadavkou 
zastavovania rýchlikov v Hronskej 
Dúbrave a na základe dohody s MD,V 
aRR ešte raz prehodnotené. Stretnu-
tia sa zúčastnila primátorka nášho 
mesta Mgr. Nadežda Babiaková, za-
mestnanec MsÚ Dušan Vahlandt 
a prednostka železničnej stanice v 
Hronskej Dúbrave. Cieľom stret-
nutia bolo nájsť vhodné alternatí-
vy riešenia osobnej vlakovej dopra-
vy a pripraviť nový grafikom spojov 

tak, aby nenarušil taktovú dopravu. 
Hľadali sa možné riešenia ako naje-
fektívnejšie využívať železničnú trať 
a navrhnúť cestovný poriadok tak, 
aby nadväzoval na rýchlikové prí-
poje prípadne predĺžením trasy vla-
kov priamo z Banskej Štiavnice až do 
Zvolena. Riešenia tejto situácie sú z 
viacerých pohľadov: na jednej stra-

ne posilniť vlaky počas víkendov a 
sviatkov, na druhej strane riešiť mož-
né prípoje v Hronskej Dúbrave a vo 
Zvolene.  Spracovaný návrh bude do-
ručený  Ing. Jiřímu Kubáčekovi, CSc., 
generálnemu riaditeľovi sekcie želez-
ničnej dopravy a dráh Ministerstva 
dopravy, výstavby a regionálneho 
rozvoja SR.
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Jarné čistenie mesta

V pondelok 8.3. sa uskutoč-
nilo v priestoroch zasadacej 
miestnosti Radnice pracovné 
stretnutie ohľadom ďalšieho 
vysielania VIO TV. 

Na stretnutí sa zúčastnila primá-
torka nášho mesta Mgr. Nadež-
da Babiaková, prednostka MsÚ 
Ing. Ivana Nikolajová, zástupco-
via spol. PO-MA, s r.o., konateľ-
ka Janka Kuková a spolumajiteľ 
Stanislav Maruniak ako i poslan-
ci MsZ: Ivan Beňo, PaedDr. Milan 
Klazu, Mgr. Karol Palášthy, Ing. 
Juraj Čabák, Ing. arch. Peter Mra-
vec, Helena Koťová, Renáta Anta-
lová a Peter Ivaška. 
PO-MA, s.r.o., B. Štiavnica šíri vy-
sielanie do káblových rozvodov do 
vyše 1 500 domácností. Vysielanie 
je distribuované hlavne na sídlisku 
JUH (Ul. Dolná a Križovatka) a na 
sídl. Drieňová. V niektorých čas-
tiach mesta zatiaľ vysielanie VIO 
TV nie je možné (napr. Štefultov-
Sitnianska, centrum mesta, pod 
Kalváriou). Z rozpočtu mesta bolo 
na vysielanie VIO TV vyčlenených 
pre rok 2013 15 000,-eur, čo pred-
stavuje zníženie dotácie o 10 000,-
eur oproti roku 2012. Táto suma 
však podľa slov zástupcov spol. 
PO-MA postačí na vysielanie len 
do 31.7.2013. 

Riešenie vlakovej dopravy

•4.str.

Vysielanie 
ViO TV
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mestská polícia
informuje

z programu
primátorky

8. 4.

4. Traktor s čistiacim 
zariadením (tzv. kefa)
5. Špeciálne zametacie vozidlo 
Fumo ev. číslo BS 469 AG  
B./ ORIENTAČNÉ TERMÍNY
ČISTENIA  MESTA:
15.kalendárny týždeň
Námestie sv. Trojice, Radničné ná-
mestie + priestor pred VÚB, 
Ulice: Križovatka, 1.mája, Dolná, 
Kammerhofská, A. Kmeťa, A. Slád-
koviča, Akademická, Mierová, Mlá-
dežnícka, Göllnerovej-Gwerkovej,
16.kalendárny týždeň
Ulice: Gen. L. Svobodu, Pátrovská, 
Dr. J. Straku, Energetikov, Bratská, 
Učiteľská, Drieňová, 
Ľ. Štúra, Železničiarska, Horná ru-
žová, Dolná ružová, Botanická, 
Malá okružná, J. Pallárika, J. Hollé-
ho, Záhradná, 
17.kalendárny týždeň
Ulice: J. K. Hella, Novozámocká, 
Strieborná, A. Pécha, V. Václaveko-
vej, S. Mikovínyho, 
D. Licharda, Vodárenská, Pod Čer-
venou studňou, Michalská, Vý-
skumnícka, Pod Kalváriou, P. O. 
Hviezdoslava, S. H. Vajanského, 
Družstevná, Zvonová, Športová, 
18.kalendárny týždeň
Ulice: Robotnícka, Remeselnícka, 
Spojná, Tabaková, Na Zigmund 
šachtu, Budovateľská,  
Povrazník, A. Komenského, Horná 
Huta, Lintich, L. Exnára, Dr. Cle-
mentisa, Štefultov
19. kalendárny týždeň
Ulice: P. Dobšinského, Pletiarska, 
Slovanská, J. Matušku, A. Bernolá-
ka, M. Hattalu, I. Krasku, J. Fándly-
ho Staničná, 
20. kalendárny týždeň 
Ulice:  Horná a Dolná Resla,  J. K. 
Hella -medzi cintorínmi, Jergyštôl-
ňa, Banky, Kysihýbeľská, Okrúhla, 
Novomeského, E.M. Šoltésovej 
Čistenie ulíc po zimnej údržbe bude 

vykonané postupne, ako je uvedené 
v harmonograme, nie je vylúčená 
zmena, resp. opätovné vyčistenie 
ulice. Chodníky popri mestských 
komunikáciách pokryté asfaltom 
budú čistené strojmi, pracovníkmi 
strediska 527 a aktivačnými pracov-
níkmi počas celej jari až do letných 
mesiacov 2013.  
Náročné zimné podmienky sa pod-
písali aj na stav našich mestských 
komunikácií. Ich opravy sú veľmi 
urgentné, ale tiež závislé od vhod-
ného počasia. Prioritou sú miestne 
komunikácie: Ulice Dolná, Križo-
vatka, Pletiarska, Mládežnícka, L. 
Svobodu, Ľ. Štúra, Staničná – úsek 
od Ducati popri základnej škole, 
Mierová. Sú veľmi frekventované a 
preto je ich oprava prioritná. Našou 
snahou v časoch medzi jednotlivými  
zimnými periódami bolo aspoň tro-
chu zmierniť vplyv výtlkov na cest-
nú premávku, a preto boli opakova-
ne zasýpane štrkodrvou. S opravou 
uvedených mestských komunikácií 
sme začali v 15. týždni. Vyčlenené 
finančné prostriedky sú v objeme 
cca 7 000 €. Ako správcovia miest-
nych komunikácií budeme postup-
ne opravovať aj ostatné miestne 
komunikácie, aby bola zabezpeče-
ná bezpečnosť a plynulosť cestnej 
premávky. Žiadame týmto vodičov, 
aby boli počas čistenia komunikácií 
a vykonávania opráv na miestnych 
komunikáciách maximálne ohľadu-
plní a disciplinovaní. 

Peter Heiler
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Doplnenie a spresnenie textu 
k správe zo 4.4.2013
Dňa 4.4.2013 v ŠN č.13 bola uve-
rejnená informácia o zistení pá-
chateľa, ktorý odcudzil škatuľu 
25 ks tekvicových semiačok. V 
pôvodnom texte chýbalo slovo 
,,Balení“. V danom prípade teda 
išlo o škatuľu, v ktorej sa nachá-
dzalo 25 ks balení - vrecúšok da-
ného tovaru. Hodnota odcudze-
ného tovaru predstavovala sumu 
12,50 € .  
Trestný zákon uvádza: v prípade 
že páchateľ si prisvojí cudziu vec 
tým, že sa jej zmocní a bol za ob-
dobný čin v predchádzajúcich 12 
mesiacoch postihnutý, dopúšťa 
sa trestného činu krádeže podľa 
§ 212 ods.2 písm. f  Tr. zákona. 
V daných prípadoch pre naplne-
nie skutkovej podstaty trestného 
činu nerozhoduje hodnota veci, 
ale to, že páchateľ sa skutku do-
púšťa opakovane. 
Odchyt psa
Dňa 6.4.2013 o 18.40.hod. bolo 
telefonicky oznámené na MsPo, 
že v Banskej Štiavnici na Ul.Križ-
ovatka sa pohybuje pes a môže 
dôjsť k ohrozeniu života a zdra-
via občanov. Hliadka MsPo po 
príchode na miesto zistila, že ide 
o rotvajlera. Hliadka vykonala 
odchyt uvedeného psa, umiest-
nila ho do Karanténnej stanice a 
zisťuje jeho majiteľa. 
Rušenie nočného pokoja
Dňa 30.3.2013 o 23.00 hod. bolo 
telefonicky oznámené, že v Ban-
skej Štiavnici v byte na Ul. Stra-
ku č.2 hrá hlasno hudba, dochá-
dza k rušeniu nočného pokoja 
a majiteľ bytu na upozornenie 
nereaguje. Hliadka MsPo zis-
tila, že priestupku proti verej-
nému poriadku podľa § 47/1b 
zák.č. 372/1990 Z.z. sa dopusti-
la R.CH. Menovaná bola postih-
nutá v zmysle priestupkového 
zákona uložením blokovej poku-
ty a hudba bola vypnutá.

Vladimír Kratoš

Príprava materiálov na zasadnu- �
tie MsR.
Riešenie problematiky havarijné- �
ho stavu oporného múra na Sta-
rozámockej ulici.  
Pracovné stretnutie s poslancami  �
MsZ k financovaniu VIO TV.  
9. 4.
Pracovná porada s prednost- �
kou železničnej stanice Hronská 
Dúbrava ku konečnej navrhova-
nej verzii úpravy cestovných po-
riadkov vlakov.  
Práca v meste, individuálne pra- �
covné stretnutia.   
10. 4.
Prijatie účastníkov a organizáto- �
rov regionálneho kola súťaže po-
ézie Sládkovičova Štiavnica.
Pracovné stretnutie k príprave  �
podujatia Malý beh Trate mláde-
že.    
11. 4.
Uskutočnilo sa stretnutie Správ- �
nej rady združenia Slovenské de-
dičstvo UNESCO.
Účasť na veľtrhu CONECO  �
- RACIOENERGIA pamiat-
ky, stavebná mechanizácia, cli-
matherm.2013 v Bratislave.
Pracovné stretnutie so zástup- �
com spoločnosti Slovenské tu-
nely, a.s., k problematike rekon-
štrukcie tunela na železničnej 
trati.  
12. 4.
Pracovné rokovanie so zástup- �
cami spoločnosti VVMZ, s.r.o., 
k tvorbe analyticko-strategické-
ho dokumentu v rámci projek-
tu: "Podpora infraštruktúry ces-
tovného ruchu v štiavnickom 
regióne". 

Andrea Benediktyová

Jarné čistenie mesta

V sobotu 6. apríla 2013 nav-
štívil Banskú Štiavnicu v sprievo-
de poslanca NR SR  Miroslava 
Číža prezident Slovensko-Taj-
wanského priateľstva Wang 
Jiahua. Po prijatí primátorkou 
mesta Mgr. Nadeždou Babia-
kovou v budove starobylej rad-
nice a zápise do pamätnej kni-
hy mesta prebehlo rokovanie o 
možnej spolupráci v oblasti ces-

tovného ruchu s možnosťami 
využitia kultúrnych pamiatok a 
hľadanie možností vytvorenia 
pracovných miest cez cudzích 
investorov. Zároveň primátorka 
mesta prerokovala s poslancom 
NR SR Miroslavom Čížom prob-
lematiku financovania havarij-
ného stavu oporného múra na 
Starozámockej ulici.

Andrea Benediktyová

Prijatie vzácnych hostí



3číslo 14 • 11. apríl 2013
sn@banskastiavnica.sk

 Navrhovaná úprava po 
schválení ministerstvom by mala pla-
tiť od júna 2013. Verme, že konečné 
stanovisko Ministerstva bude kladné 
na prospech občanov a návštevníkov 
Banskej Štiavnice a regiónu a pomô-
že k rozvoju cestovného ruchu lokali-
ty Unesco. Jednou z prvých zmien je 
zavedenie nového vlaku R 1530 Ban-
ská Bystrica - Bratislava hl. st. nasle-
dovne: Z dôvodu posilnenia dopravy v 
trase Banská Bystrica – Bratislava po-
čas nedieľ, zavádza Železničná spoloč-
nosť Slovensko, a.s. od dňa 21.4.2013  
nový vlak R 1530. Uvedený vlak bude 
premávať do konca súčasného cestov-
ného poriadku 2012/2013. Pozri ta-
buľku. Vysvetlivky: Obmedzenie 
vlaku : ide v (7), nejde 30.VI. – 25.VIII. 
V trase Banská Štiavnica – Hronská 
Dúbrava bude k vlaku R 1530 vede-
ný prípojný vlak Os 61xx s odchodom 
z Banskej Štiavnice o 17:30 a prícho-
dom do Hronskej Dúbravy o 17:59.

Michal Kríž

novInky
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 Jedným zo zámerov Mesta 
Banská Štiavnica je udržanie 
dobre fungujúcej Mestskej 
polície, ktorá zabezpečí 
verejný poriadok, ochranu 
životného prostredia, poriadok 
a čistotu v meste, ako aj 
dohľad nad bezpečnosťou a 
plynulosťou cestnej premávky.

Súčasťou činnosti Mestskej polí-
cie je ochraňovať životy a zdravie ob-
čanov, ako aj ich majetku, na čo ne-
postačuje len fyzický dohľad, alebo 
fyzická kontrola samotných prísluš-
níkov mestskej polície, ale aj ako 
podporná pomoc technické zabezpe-
čenie. Medzi technické zabezpečenie 
patrí aj mestský kamerový systém, 
pomocou ktorého sa monitorujú ve-
rejne prístupné miesta v meste, kde 
by mohlo dochádzať k narušeniu ve-
rejného poriadku, alebo k páchaniu 
trestnej činnosti. Z týchto dôvodov 
bol aj v meste Banská Štiavnica vy-
tvorený mestský kamerový systém, 
pomocou ktorého v súčasnosti mo-
nitorujeme 16 miest, ako aj  husto 
osídlené časti sídlisk. Monitorova-
nie a zabezpečenie vyhodnocovania 
mestského kamerového systému 
však nie je možné realizovať so sú-
časným počtom príslušníkov mest-
skej polície (9), ktorými Mesto Ban-

ská Štiavnica disponuje. K lepšiemu 
využívaniu a okamžitému vyhodno-
teniu bezpečnostnej situácie sa sa-
mospráva rozhodla zriadiť chránené 
pracovisko, ktorého hlavnou nápl-
ňou bude monitorovanie a vyhod-
nocovanie bezpečnostnej situácie v 
meste Banská Štiavnica. 

Zamestnanci chráneného praco-
viska budú monitorovať, obsluhovať 
a vyhodnocovať mestský kamero-
vý systém a v prípade potreby hlásiť 
výjazdovej hliadke Mestskej polície 
narušenie verejného poriadku, ale-
bo iného protispoločenského kona-
nia v meste. Vytvorením pracoviska 
sa predpokladá lepšia súčinnosť me-
dzi Mestskou políciou a policajným 
zborom, čo môže prispieť k rých-
lejšiemu odhaleniu páchateľa alebo 
objasneniu priestupku či trestného 
činu. Koordinátorom práce MsPo a 
pracovníkov chráneného pracovis-
ka bude náčelník MsPo. Táto práca si 
vyžaduje pre zamestnancov psychic-
ké sústredenie, pozornosť a ochranu 
osobných údajov, preto bude kladený 
dôraz pri výbere zamestnancov prá-
ve na tieto vlastnosti. Miesto výkonu 
práce chráneného pracoviska bude 
súčasťou Mestskej polície, ale bude 
samostatne odčlenené a umiestnené 
na prízemí  radnice. 

Zriadením chráneného pracovis-

ka predpokladáme najmä  zvýšenie 
odhalení protispoločenských konaní 
na monitorovanom území mesta, čo 
bude zároveň prevenciou pre ostat-
ných občanov a návštevníkov nášho 
mesta. Predpokladáme zníženie ná-
rastu protispoločenských skutkov a 
zároveň zabezpečíme lepšiu ochra-
nu života, zdravia, majetku občanov, 
ako aj ochranu kultúrnych pamiatok 
v našom meste. Nezanedbateľným 
faktom je skutočnosť, že sa môžu 
prostredníctvom chráneného praco-
viska uplatniť na trhu práce aj ľudia 
so zdravotným postihnutím, ako aj 
vytváranie nových pracovných miest 
samosprávou mesta. Ďalšou silnou 
stránkou tohto zámeru bude aktuál-
nosť a rýchlosť konania mestskej polí-
cie v prípadných narušeniach verejné-
ho poriadku, keď bude zabezpečená 
informovaním príslušníkov mestskej 
polície pracovníkmi chráneného pra-
coviska o mieste, kde došlo k naruše-
niu verejného poriadku.   

Projekt chráneného pracoviska sa 
bude realizovať prostredníctvom Eu-
rópskeho sociálneho fondu v rám-
ci Operačného programu Zamestna-
nosť a sociálna inklúzia a štátneho 
rozpočtu vo výške 43.981,16 eur. 
Predpokladaný termín, kedy by malo 
začať chránené pracovisko fungovať, 
je jún 2013.  MsÚ

Zriadenie chráneného pracoviska

 stanica príchod odchod

Banská Bystrica  17:21

Banská Bystrica mesto  17:23 17:24

Sliač kúpele 17:39 17:40

Zvolen mesto 17:45 17:46

Zvolen os.st. 17:49 17:53

Hronská Dúbrava 18:03 18:04

Žiar nad Hronom 18:14 18:15

Hliník nad Hronom 18:23 18:24

Žarnovica 18:29 18:30

Nová Baňa 18:41 18:42

Kozárovce 18:57 18:58

Levice 19:08 19:11

Podhájska 19:38 19:39

Šurany 20:00 20:01

Šaľa 20:22 20:24

Galanta 20:32 20:34

Bratislava -Vinohrady 21:00 21:01

Bratislava hl. st. 21:07  

Okres Banská Štiavnica

1. analyzátor, kontaktér, tipér - 
AQUA trade Slovakia, s.r.o. Ban-
ská Štiavnica, 96901 Mgr. Ka-
menská, 0902 905 345 - USV 
(Gymn. s maturitou), USO (SOS 
s maturitou)
2. animátor hotelových hos-
tí TOPKY, spoločnosť s r.o., Po-
čúvadlo 199, 96901 0905 812 
761/045/6994115, hoteltopky@
hoteltopky.sk,   Ing. Makovínyo-
vá - USO (SOS s maturitou)
3. dentálna hygiena BETHYS, 
s.r.o., Bratská 17/, Banská Štiav-
nica, 96901 - USO (SOŠ s matu-
ritou)
4. manažér prevádzky ERB - 
Eduard Rada Breweries, s.r.o., 
Novozámocká 2, Banská Štiav-
nica, 96901, 0918 356 744, ma-
ria.sivakova@pivovarerb.sk, Ing. 
Siváková Mária - USO (SOU, US 
s maturitou), USV (Gymn. s ma-
turitou), USO (SOS s maturitou), 
Vyššie vzdelanie
5. rehabilitačný a fyzioterape-
utický zamestnanec, i. n. Do-
mov MÁRIE, Špitálska 3, Banská 
Štiavnica 1, 96901 - USO (SOŠ s 
maturitou), Vyššie vzdelanie
6. stavebný robotník – klampiar 
SimKor, s.r.o., Ul. Trate mládeže 
9/A, Banská Štiavnica 1, 96901, 
Ľudmila Boháčová, ved. PaM, 
045/6949119, 0914 320 794 - Vy-
učený, Stredoškolské (bez maturi-
ty), USO (SOU, US s maturitou)
7. zubný asistent, asistencia pri 
kresle, pomocné práce pri výko-
noch, pomocné administratívne 
práce, sanitačné práce BETHYS, 
s.r.o., Bratská 17/, Banská Štiav-
nica, 96901 - USO (SOŠ s ma-
turitou). Bližšie info: www.up-
svarbs.sk. ÚPSVaR BŠ

Pozvánka
Základná organizácia č.125 
Slovenského zväzu telesne po-
stihnutých v Banskej Štiavnici 
Vás pozýva na Výročnú členskú 
schôdzu, ktorá sa uskutoční 
dňa 25. apríla 2013 vo štvr-
tok o 14:00 v jedálni Spojenej 
školy (bývalé lesnícke učilište) 
- Kolpašská 9 v Banskej Štiav-
nici. Prineste si so sebou člen-
ský preukaz!

Výbor SZTP v B.Štiavnici

Ponuka 
práce

Riešenie vlakovej dopravy
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Prinášame vám rozhovor s 
riaditeľom Úradu práce, soci-
álnych vecí a rodiny v Banskej 
Štiavnici Ing. Štefanom 
Filipom.

1. Predstavte nám Vašu inštitúciu 
Náš úrad zabezpečuje výkon štátnej 
správy v dvoch hlavných oblastiach, a 
to v oblasti Služieb zamestnanosti a v 
oblasti Sociálnych veci a rodiny, ktoré 
k sebe neoddeliteľne patria, veď vý-
voj v oblasti nezamestnanosti pria-
mo ovplyvňuje sociálno-ekonomickú 
situáciu so všetkými sociálnymi do-
padmi. Pôsobnosť úradu je na území 
troch okresov, a to BS, ZC a ZH, teda 
dokopy v piatich mestách a prísluš-
ných obciach jednotlivých okresov.
2. Ako to vyzerá s nezamestna-
nosťou v našom meste a okrese?
Musím upozorniť na zásadnú sku-
točnosť, že mesto Banská Štiavni-
ca, ako stredisko okresu, predstavuje 
dve tretiny ľudského potenciálu a až 
85 % zamestnávateľského potenciá-
lu celého okresu. ÚPSVaR v Banskej 
Štiavnici evidoval ku koncu februá-
ra 2013 celkovo 1 779 UoZ, čo je o 
25 UoZ viac ako v januári. Tento po-
čet predstavuje 19,13 % mieru ne-
zamestnanosti a nárast oproti pred-
chádzajúcemu mesiacu o 0,09 %. Z 
celkového evidovaného  počtu UoZ 
je 1 625 disponibilných, čo je o 2 me-
nej ako v mesiaci január 2013. To sú 
tí UoZ, ktorí môžu v prípade potreby 
okamžite nastúpiť na uvoľnené pra-
covné pozície. 
3. Ako to vyzerá s vytváraním pra-
covných miest v roku 2013?
Celková ekonomická situácia v rámci 
nášho okresu v oblasti zamestnanos-
ti kopíruje situáciu v rámci SR a EÚ. 
Ak sa vo všetkých štátoch EÚ pred-
pokladá minimálny rast HDP, sko-
ro až na úrovni zastavenia rastu, tak 
i v našom okrese sa to prejaví stag-

náciou v oblasti tvorby pracovných 
miest, prípadne stratu pracovných 
miest, čo povedie k miernemu náras-
tu miery nezamestnanosti.  Pre náš 
okres bude rozhodujúce, ako sa bude 
vyvíjať ekonomika v štátoch, v kto-
rých  naši spoluobčania  pravidelne 
nachádzajú pracovné uplatnenie po-
čas sezónnych prác (Česko, Rakúsko, 
Taliansko, Nemecko a pod.)
Na zmiernenie pôsobenia uvede-
ných faktor boli zo strany vlády SR, 
MPSVR uvedené koncom roka 2012 
do praxe 2 nové nástroje na podporu 
tvorby pracovných miest v skupine 
uchádzačov o zamestnanie vo veku 
do 29 rokov.
NP XX je určený na tvorbu nových 
pracovných miest mladých ľudí do 
29 rokov vo verejnej správe a v nimi 
zriadených príspevkových a rozpoč-
tových organizácie formou nenávrat-
ného  finančného príspevku. 
NP XXI je určený  podobne ako NP 
XX pre podporu tvorby nových pra-
covných miest v podnikateľskej sfére 
priamou finančnou podporou na kaž-
dé novovzniknuté  pracovné miesto 
po dobu 12-tich mesiacov s viazanos-
ťou – udržaním ďalších 6 mesiacov, 
teda celkovo na 18 mesiacov.
Po vyhodnotení účinnosti tých-
to nástrojov na tvorbu nových pra-
covných miest sa uvažuje o rozší-
rení ich pôsobnosti i pre skupinu 
nad 50 rokov čo je tiež znevýhodne-
ná skupina UoZ.     Ďalším nástro-
jom je pripravovaná novela Zákona 
o službách zamestnanosti, ktorá v § 
54 pripravuje  novú možnosť tvorby 
a podpory regionálnych projektov 
na podporu rozvoja zamestnanos-
ti prostredníctvom miestne prísluš-
ných ÚPSVaR. 
Pre všetkých uchádzačov o zamest-
nanie, ako i pre zamestnávateľov, 
bude istotne zaujímavý novopri-
pravovaný internetový portál špe-

cializovaný na sprostredkovanie 
zamestnania s celoslovenskou pô-
sobnosťou. Ďalšie nástroje na pod-
poru rozvoja zamestnanosti sú v 
štádiu prípravy.
4. Ktoré profesie sú momentálne 
najviac ponúkané od zamestná-
vateľov a ktoré sú žiadané uchá-
dzačmi o zamestnanie?
Vzhľadom na rozloženie hlavných 
zamestnávateľov ich profesijného za-
merania na území okresu bude pretr-
vávať záujem o profesie z odboru sta-
vebníctva a s tým súvisiacich činností. 
V oblasti malého a stredného podni-
kania je tento záujem značne  profe-
sijne široký od remeselných činností 
až po podnikanie v oblasti poskyto-
vania služieb osobnou dopravou po-
čínajúc, až po poskytovanie sociál-
nych služieb a bude jednoznačne 
viazaný na trh potrieb v rámci nášho 
okresu ako i za jeho hranicami. 
5. Kde sa uchádzači o zamestna-
nie majú možnosť dozvedieť in-
formácie o voľných pracovných 
miestach?
Informácie o voľných pracovných 
miestach sa záujemcovia môžu do-
zvedieť na našom úrade, na profe-
sijných portáloch v dennej tlači, či v 
inzertných časopisoch a už aj v ŠN. 
Tento problém bude zo strany MP-
SVR vyriešený v budúcnosti na cen-
trálnom internetovom portáli. Portál 
bude mať ambíciu stať sa hlavným 
informačným kanálom v oblasti za-
mestnanosti a bude zastrešovať in-
formácie pre všetkých podnikateľov 
ako i pre všetkých záujemcov o prá-
cu. Spustenie tohto internetového 
kanála sa predpokladá už v druhej 
polovici roka 2013. Bližšie info o ak-
tivitách ÚPSVAR v Banskej Štiavnici 
sa dozviete na web stránke www.up-
svarbs.sk.
Za rozhovor sa poďakoval

Michal Kríž

Nezamestnanosť mierne stúpa

Deviatačka vo Sv. Antone opäť úspešná
V Základnej škole s materskou 
školou vo Svätom Antone sa 
vyučuje ruský jazyk ako druhý 
cudzí jazyk už štvrtý školský 
rok. 

Žiaci sa ho učia so záujmom a radi. 
Svedčí o tom opakovaný úspech de-
viatačky Barborky Boroškovej, ktorá 
v krajskom kole 43. ročníka Olympi-
ády v ruskom jazyku v kategórii A 1 

obsadila druhé miesto, pričom získa-
la o pol bodu menej ako víťazka. Rov-
naké umiestnenie dosiahla Barborka 
aj v minulom ročníku olympiády, keď 
sa krajského kola spolu s ňou zúčast-
nila aj Stelka Beláková, ktorá bola na 
peknom štvrtom mieste. Štiavnické 
Gymnázium A. Kmeťa reprezento-
vala v kategórii B 1 Martina Tarajčá-
ková. Súťažiaci musia prejaviť vedo-
mosti a rečové znalosti v písomnej a 

ústnej časti v počúvaní, čítaní s po-
rozumením, kulturológii, konverzač-
ných témach, musia sa aktívne zapo-
jiť do besedy a samostatne rozprávať 
na základe vizuálneho podnetu. Kaž-
dá cudzojazyčná olympiáda je nároč-
ná. O to viac nás teší, že žiačky našej 
školy, kde sa ruština vyučuje ako dru-
hý cudzí jazyk, dokázali byť úspešné 
na krajskej úrovni. 

Oľga Rákayová

Pán Maruniak zdôraznil, 
že náklady na vysielanie VIO TV sa 
pohybujú od 30 – 35 000,- eur roč-
ne a musia takto vzniknutú stratu 
vykrývať zo svojho rozpočtu. Eko-
nomická kríza v tomto roku za-
siahla negatívne aj ich a znížili sa 
im objednávky. Z tohto dôvodu po-
žiadali mesto o zvýšenie finanč-
ných prostriedkov podľa Dohody, 
aby mohli aj naďalej vysielať v ne-
zmenenej podobe, nakoľko schvá-
lená suma 15 000,-eur nepokryje 
náklady na celoročné vysielanie. Pri-
mátorka mesta vysvetlila, že vzhľa-
dom na súčasnú nie priaznivú eko-
nomickú situáciu, v ktorej sa mesto 
nachádza a to výpadok podielových 
daní, a hlavne vysoké náklady na 
zimnú údržbu, kde ešte stále nie je 
celá suma definitívne vyčíslená, nie 
je možné vykryť celú sumu z rozpoč-
tu mesta do výšky 25 000,-eur podľa 
Dohody o poskytnutí dotácie, preto 
treba hľadať ďalšie možnosti a rie-
šiť situáciu. PO-MA, s r.o., navrh-
la mestu nasledovné riešenia situá-
cie: 1/ Vypovedať Zmluvu o budúcej 
zmluve, ktorá bola podpísaná na ob-
dobie od 1.1.2012 – 31.12.2014
2/ Uzavrieť Dohodu o poskytnutí 
dotácie len do 31.7.2013 na sumu 
15 000,-eur. 3/ Vykryť sumu z 
rozpočtu mesta do výšky 20 000,-
eur + DPH, t.j. spolu 23 000,-eur 
. Jedným z návrhov Mesta bolo 
aj skrátenie a zmena vysielacie-
ho času, čo je však pre zástupcov 
spol. PO-MA nepriateľné, nakoľ-
ko by museli zamestnancom (2 
a 1/4 pracovného úväzku) znížiť 
úväzky, s čím nesúhlasia.
Poslanci v diskusii sa informova-
li aj o možnosti iného vysielate-
ľa za nižšie náklady. Vysielať však 
môže len ten, kto má platnú licen-
ciu, ktorú schvaľuje Rada pre vysie-
lanie a retransmisiu. Nastolila sa aj 
otázka vysielania cez internet, príp. 
cez mestskú stránku, načo by licen-
cia nebola potrebná. Otázna je však 
sledovanosť vysielania takýmto 
spôsobom pre Štiavničanov. Nakoľ-
ko koncom apríla budú prebiehať 
rokovania s ďalšími spolumajiteľmi 
spol. PO-MA, s r.o., a zástupcami 
Mesta Banská Štiavnica, vysielanie 
VIO TV je preto ešte stále otvorené. 
Verme, že dôjde ku kompromisu a 
vzájomnej dohode. O situácii Vás 
budeme informovať aj naďalej.

Michal Kríž    

Vysielanie 
ViO TV
•1.str.
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12. apríl - Deň narcisov 2013 
– prijmite kvietok nádeje
Tak ako každý rok na jar, i 
v tomto roku sa Liga proti 
rakovine teší na deň, kedy sa 
v jedinečnom projekte   D e ň  
n a r c i s o v  spoja tisícky ľudí 
v uliciach celého Slovenska v 
jednej myšlienke – myšlienke 
spolupatričnosti s tými, ktorí 
bojujú s rakovinou.   

12. apríla 2013 sa  uskutoční 
už jubilejný 17. ročník finančnej 
zbierky   Deň narcisov.
Deň narcisov je celoslovenská ve-
rejnoprospešná kampaň, ktorú 
každoročne organizuje Liga proti 
rakovine Slovenskej republiky. 
Cieľom kampane je upozorniť na 
problematiku nádorových ochore-
ní, vniesť problematiku boja pro-
ti rakovine ako aj pravdu o sú-
časnom postavení onkologických 
pacientov na Slovensku bližšie k 
ľuďom – do ulíc, aby sa z choroby 
nestal strašiak, ale fakt, ktorý 
ľudí spája. 
Symbolom  kampane je žltý 
narcis – kvietok jari a ná-
deje, ktorý si ľudia pripína-
jú v tento deň na  svoj odev, 
aby  vyjadrili solidaritu s osoba-
mi postihnutými onkologickými 
ochoreniami.
 Zbierka sa vykonáva s cieľom zís-
kavať prostriedky na pomoc onko-
logicky chorým pacientom a ich 
rodinám, na zabezpečenie in-
formačných a preventív-
nych kampaní LPR a na 
podporu výskumných a 
klinických projektov. Deň 
narcisov každoročne pomáhajú or-
ganizovať stovky spoluorganizá-
torov po celom Slovensku. Sú to 
pobočky LPR, školy, spolky, mes-
tá, skautské , kluby dôchodcov, 
združenia SČK a mnoho iných ľudí 
dobrej vôle.
Finančné prostriedky vyzbierané 
v Deň narcisov prerozdeľuje Liga 
proti rakovine Slovenskej republi-
ky späť do projektov, na ktoré pri-
chádzajú žiadosti zo všetkých re-
giónov Slovenska. Generálna rada   
LPR  SR rozhodne o rozdelení vý-
ťažku v troch hlavných oblastiach, 
a to: 
• klinické a výskumné projekty, 
veda, výskum  a prístrojové vyba-
venie,

• prenos výsledkov klinického a 
základného výskumu do diagnos-
tiky, liečby a rehabilitácie onkolo-
gických pacientov,
• výchova,  informovanosť a pre-
vencia zameriavajúca sa nielen na 
pacientov, ale aj na širokú verej-
nosť a najmä na mládež,
• psychosociálna starostlivosť o 
onkologických pacientov a služby 
na zlepšenie kvality ich života i ži-
vota ich najbližších.
Gymnázium Andreja Kmeťa 
v Banskej Štiavnici sa aj v tomto 
roku po-
dieľa na  
o r g a n i -
z o v a -

ní Dňa narcisov 2013 ako 
spoluorganizátor Ligy proti rako-
vine Slovenskej republiky. 
Dobrovoľné hliadky našich štu-
dentov opäť vyjdú do ulíc mesta a 
oslovia našich spoluobčanov. 
Ak chcete prispieť, hľadajte dobro-
voľníkov  označených  identifiká-
torom dobrovoľníka – tento rok  je 
to  žltá šnúrka s karabínkou  a kve-
tom      n a r c i s u  a označením 
dobrovoľníka číslom, ktoré slúži 
na jeho identifikáciu.  Dobrovoľ-
ník  reprezentuje našu školu a LPR 
SR, do zbierky sa zapája nezištne, 
informuje prispievajúcich o úče-
le zbierky ako aj o použití finanč-
ných prostriedkov vyzbieraných v 
minuloročnej zbierke.  

Hliadka bude dobrovoľné finanč-
né príspevky vyberať do poklad-
ničky označenej logom Ligy proti  
rakovine vo farebnosti aktuálnej 
kampane. Nie je prípustné zbierať 
finančné príspevky  do žiadnych 
iných obalov, krabičiek, nádob.
Verejnosť je o uvedenej akcii infor-
movaná aj prostredníctvom medi-
álnej kampane, ktorá sa začala 1. 
apríla 2013.
Kvet narcisu sa stal v mnohých 
európskych krajinách a teda aj u 
nás  symbolom boja proti onkolo-
gickým ochoreniam a práve malé 
umelé žlté kvety narcisu sú sym-
bolom aj tohto dňa.
Kvety umelého narcisu sa pripína-
jú  ľuďom ako vďaka za príspevok, 

ktorý je dobrovoľný. Kvety na-
rcisu sa nepredávajú, ako sa 

o tom často hovorí. 
Kvet narcisu sa pripí-
na prispievajúcim za 
dobrovoľný príspe-
vok, alebo ako vy-

jadrenie spoluúčasti s 
myšlienkou kampane!

Napriek rozsiahlemu 
výskumu v danej oblas-

ti, preventívnym, infor-
mačným kampaniam  v Slo-

venskej republike ročne ochorie 
na rakovinu takmer 23 000 ľudí, a 
tak  Deň narcisov  je pre nás  daro-
vanou nádejou, že sa jedného dňa 

spoločnými sila-
mi dokážeme vy-
rovnať s najväč-
šou hrozbou pre 

naše  zdravie - s 
rakovinou.

Študenti Gymnázia Andreja Kme-
ťa v Banskej Štiavnici  sa tešia 
na stretnutie s vami v uliciach 
mesta v piatok – 12. apríla! 
Ponúknu vám  n a r c i s – prijmite   
tento kvietok nádeje!

 Miroslava Kováčová

Usporiadanie 
zájazdu 
Miesto: Výstavisko Trenčín, 
veľtrh Záhradkár, výstava 
Včelár. Zistenie záujmu. 
Predbežný termín: 13.04.2013 
v sobotu. Doprava autobusová 
podľa záujmu. Predbežná cena 
pre člena 5,-eur, pre nečlena 
7,-eur. Záujemcovia sa môžu 
predbežne prihlásiť na tel.č.: 
0903705598, 0903250921, 
0908967012 alebo u p. Fábera, 
tel.č.: 0911 543 259.

Výbor ZO SZZ Štefultov BŠ

Už niekoľko dní je spustená 
nová anglická verzia 
mestskej stránky www.
banskastiavnica.sk. 

Návštevníci sa na ňu dostanú jed-
noduchým „kliknutím“ na anglic-
kú vlajku. Stránka prináša zahra-
ničným návštevníkom informácie o 
meste, jeho histórii a pamiatkach, 
príbehy a legendy späté s Banskou 
Štiavnicou, dôležité informácie, te-
lefónne čísla a mnoho iného. Texty 
sú vďaka OZ Fotoklub BLUR ožive-
né príťažlivými ilustračnými foto-
grafiami. Na stránke naďalej pra-
cujeme a postupne budú pribúdať 
zaujímavé turistické trasy, informá-
cie o Geoparku, typy čo robiť v zlom 
počasí, aké miesta sú vhodné pre 
rodiny s deťmi, kde sa môžu dobre 
najesť i ubytovať. Pre anglicky ho-
voriacich návštevníkov je smero-
dajná jazyková zdatnosť personálu. 
Z tohto dôvodu je získanie odporú-
čania podmienené hlavne anglicky 
hovoriacim personálom a zaplate-
ním si reklamy v katalógu firiem na 
stránke mesta. Pre ubytovacie za-
riadenia taktiež platí povinnosť od-
vádzania dane z ubytovania. Viac 
informácií poskytneme na požiada-
nie. Kontakt: petrik@banskastiavni-
ca.sk, tel.: 045/6790 362.

Ján Petrík

Nová anglická 
verzia štiavnickej 
stránky
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Ústredie práce, sociálnych vecí 
a rodiny pre Vás už po tretí 
raz pripravuje najväčší veľtrh 
pracovných príležitostí  na 
Slovensku Veľtrh práce - Job 
Expo 2013. 

Tentokrát aj v spojení s  XV. medzi-
národnou burzou práce a XXI. roč-
níkom výstavy Mladý tvorca.JO-
BEXPO 2013 sa uskutoční v dňoch 
18. – 19. apríla 2013 v priestoroch 
výstaviska Agrokomplex v Nitre 
pod záštitou predsedu vlády SR Ro-
berta Fica, a ministra práce, sociál-
nych vecí a rodiny Jána Richtera.
Na výstavnej ploche vyše 11 000 
m2 ponúknu návštevníkom vyše 
10.000 pracovných miest zamest-
návatelia zo Slovenska aj zahrani-
čia, spoločnosti ponúkajúce vzde-
lávanie, prípravu pre trh práce, 
kariérne poradenstvo, sprostred-
kovateľské agentúry, partneri siete 
EURES, ako aj európske inštitúcie, 
poskytujúce občanom poradenstvo 
a pomoc v širokom rozsahu od štú-

dia a prípravy na povolanie až po 
získanie zamestnania. Priamo na 
podujatí bude možné absolvovať 
pracovný pohovor a dohodnúť si 
nástup do zamestnania.
Vstup pre návštevníkov veľtrhu je 
tak ako aj v predchádzajúcich rokoch 
zdarma a jeho súčasťou bude takis-
to aj bohatý sprievodný program.
Na veľtrhu JOBEXPO 2013 si budú 
môcť návštevníci bezplatne otes-
tovať svoje jazykové, počítačové a 
profesijné kvalifikačné predpoklady 
a zúčastniť sa prezentačných akti-
vít, seminárov a workshopov zame-
raných na témy: čo je najdôležitej-
šie pre získanie práce, ako osobnosť 
predurčuje voľbu povolania, ako 
zistiť svoje najvýraznejšie kvality, 
ako sa správne pripraviť na prijíma-
cí pohovor, ako správne napísať žia-
dosť o prijatie do zamestnania, mo-
tivačný list a životopis, ako uspieť 
na pracovnom pohovore, podnika-
nie ako alternatíva zamestnania, 
riešenie nezamestnanosti samo-
zamestnaním, ako rozvíjať a riadiť 

vlastnú kariéru, ako si nájsť prácu v 
Európe, prepojenie škôl a trhu prá-
ce, očakávania škôl a možnosti za-
mestnávateľov.
Súčasťou veľtrhu JOBEXPO 2013 
bude aj odborná panelová konfe-
rencia o trhu práce za účasti pre-
miéra Roberta Fica, ministra prá-
ce, sociálnych vecí a rodiny, Jána 
Richtera, ministra hospodárstva 
Tomáša Malatinského, ministra 
pôdohospodárstva Ľubomíra Jah-
nátka, ministra školstva vedy, vý-
skumu a športu Dušana Čaplovi-
ča, László Andora, komisára EK 
pre zamestnanosť a ďalších vý-
znamných osobností politického 
a ekonomického života. Hlavnými 
témami konferencie budú podni-
kateľské prostredie a tvorba pra-
covných miest, prechod zo školy 
na trh práce, legislatívna podpora 
zamestnanosti a sociálna zodpo-
vednosť podnikov na trhu práce.
Viac informácií o veľtrhu prá-
ce JOBEXPO 2013 nájdete aj na 
http://jobexpo.sk/sk/ 

Najväčší veľtrh pracovných príležitostí 

Poľovnícke dni v Leviciach priniesli 
opäť ocenenie pre Banskú Štiavnicu
Príchod jari je v meste Levice 
neodmysliteľne spojený            
s poľovníckou tematikou

Pri príležitosti konania Levických 
poľovníckych dní, ktoré sa uskutoč-
nili v Leviciach v dňoch 19. 3. – 24. 
3. 2013, bol vyhlásený Medzinárod-
ný festival filmov „Levice- Hubert-
lov 2013“ ako súťažná prehliadka 
filmov s tematikou poľovníctvo a 
ochrana prírody.
Festival nadväzuje na tradíciu kona-
nia už 17 ročníkov filmových festi-
valov počas Levických poľovníckych 
dní. Za toto obdobie sa predstavi-
lo viac ako 306 filmov od sloven-

ských, ale aj zahraničných autorov 
súťažiacich v jednotlivých kategóri-
ách. Prostredníctvom týchto filmov 
nám autori objektívom kamery po-
núkli rozmanitosť prírody a poľov-
níctva. Rokmi nám tak vzniká zaují-
mavá a náučná zbierka filmov, ktoré 
sú z roka na rok kvalitnejšie a pre-
cíznejšie vypracované.
Odborná porota  posudzovala  uni-
kátnosť záberov, kultúrnu, etic-
kú a estetickú úroveň, réžiu, strih, 
technickú i odbornú náročnosť, 
zmysluplné využitie minutáže, 
originálnosť, vystihnutie náme-
tu a názvu, vhodný výber zvukov, 
hudby a pod.

Súťažilo sa  v troch kategóriách pri-
čom v kategórii:
 „Príroda a zver“   1. miesto - Štiavnic-
ké tajomstvá –  obsadil Marcel  Bródy 
/SK/ absolútny víťaz.
Pekné ocenenie opäť získal  aj náš ro-
dák Ján Kollár zo Svätého Antóna  
pamätným listom v súťažnej  kate-
górii –„ Domáce video – filmové za-
čiatky“ za film „ Aj pod Sitnom kvitne 
láska“  zostrih z toho najkrajšieho z 
jarnej a letnej prírody v okolí  Sitna“
Levické poľovnícke dni sa každoroč-
ne tešia vysokému záujmu a účasti ši-
rokej verejnosti, pričom ani tento rok 
nebol výnimkou .

Ivan Gregáň

Kam v Štiavnici 
a okolí?
(11.4.- 23.4.)
11.4.  VSTÚPTE DO SVETA 
FENG-SHUI
Prednáška o starom čínskom ume-
ní. Info: 0910 781 881
Čajovňa Klopačka, 
každý štvrtok , 18:00 
11.4. JAM   SESSION
Štvrtková „jamovačka“ u
Archanjelov, 20:00 
12.4. 
DIELNIČKA 
V KAMMERHOFE
Tvarovanie z hliny, glazovanie 
2,50 €, 14:00 - 16:00 
www.muzeumbs.sk, škola v múzeu
SBM, Kammerhof, 045-694 94 51 
13.4. 
MAD MERIENDA  
BLÁZNIVÝ OLOVRANT
Tvorivý ateliér pre deti, 11:00 – 
13:00, 2 €
Kammerhofská 19 
13.4.  
KONCERT: ZUZANA SUCHAN-
KOVÁ & DON ANTONIO 
Koncert SuCHanson 
u Archanjelov, 20:30 
17./19.4. 
DIELNIČKA
V KAMMERHOFE
Batikovanie 1,50 €, 14:00 - 16:00 
www.muzeumbs.sk, škola v múzeu
SBM, Kammerhof, 045-694 94  51 
18.4. 
VERNISÁŽ VÝSTAVY: MY SA 
NEVIEME SŤAŽOVAŤ NAHLAS 
15. ročník medzinárodnej výtvar-
nej súťaže s témou: 
„Zázračný svet a my“. 
Galéria Jozefa Kollára,  11:00
19.4.
VEČER S ROZPRÁVKAROM 
Čaro počúvania rozprávkového 
príbehu... 
Art Café, 17:00
20.4.
TURISTIKA 
PO ŠTIAVNICKÝCH VRCHOCH 
Vyhne – Hodruša-Hámre – Vyhne
Zraz o 8:00  Vyhne - pri lietadle.
KST VYHNE, info: 0905 796 974 
23.4. 
KONCERT: 
NEW WINTER STORIES
Elitný quartet slovenského sa-
xofonistu Nikolaja Nikitina s 
jazzmanom svetového renomé, 
trubkárom Michaelom “Patches-
om“ Stewartom. 
Vstupné: 5 €, Art Café, 20:00

Región 
Banská Štiavnica 
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Poďakovanie
Ďakujeme všetkým príbuz-
ným, priateľom, známym, 
ktorí dňa 06.04.2013 od-
prevadili na poslednej 
ceste našu mamku, bab-
ku, svokru Alžbetu Mal-
čickú. Zároveň ďakujeme 
za kvetinové dary a preja-
vy sústrasti.

Smútiaca rodina

Vážení občania,

Regionálny úrad verejného 
zdravotníctva so sídlom v Žia-
ri nad Hronom Vás touto cestou 
informuje o 5.ročníku celonárod-
nej kampane „Vyzvi srdce k pohy-
bu“, ktorá prebieha v týždňoch od 
8.4.2013 – 30.6.2013. Kampaň 

je zameraná na zvýšenie pohy-
bovej aktivity ľudí nad osemnásť 
rokov. Ak ešte nemáš osemnásť, 
môžeš sa zapojiť ako detský pod-
porovateľ kampane. Mnohí z nás 
si ani neuvedomujú aký je pohyb 
pre naše zdravie dôležitý. Chce-
li by sme o tom presvedčiť tých, 
ktorí sa do kampane zapoja for-

mou súťaže, trvajúcej 4 až 12 týž-
dňov.  Bližšie informácie nájde-
te na stránkach mesta alebo na 
stránke Regionálneho úradu ve-
rejného zdravotníctva.

Želáme Vám veľa energie, ale 
aj zábavy a dobrý pocit, že robíte 
niečo pre svoje zdravie. 

Miroslava Malatincová

Vyzvi srdce k pohybu

Heslom kampane bolo: Lásku 
máme v krvi. Dokáž to aj ty! 

 Jej cieľom je šíriť myšlienku dar-
covstva krvi, najmä výchovou k 
darcovstvu krvi. V Banskej Štiavni-
ci si toto heslo vzalo k srdcu hlavne 
množstvo mladých, pre nich bola 
určená Valentínska kvapka krvi, 
ktorá sa   uskutočnila v dvoch ter-
mínoch 20.2. a 5.3.2013 na Spoje-
nej škole, strednej odbornej škole 

obchodu a služieb a v Nemocnici  
na rehabilitačnom oddelení. Zú-
častnilo  sa  84 darcov, krv daro-
valo 74 darcov a z toho bolo 16 pr-
vodarcov.
Srdečné poďakovanie patrí všetkým 
darcom, Spojenej škole a Nemocni-
ci za poskytnuté priestory, v ktorých 
sa pre darcov vytvorilo príjemné 
prostredie, všetkým školám a za-
mestnancom za uvoľnenie študen-
tov a zamestnancov, aby sa mohli   

zúčastniť  odberu krvi, sponzorom 
za podporu tejto ušľachtilej akcie, 
ako aj samotným pracovníkom NTS 
Banská Bystrica, ktorí radi chodia 
medzi darcov do Banskej Štiavni-
ce, nakoľko tradícia darcovstva krvi 
u nás siaha do dávnej  minulosti a v 
neposlednej rade dobrovoľníkom a 
zamestnancom SČK.
Tešíme sa na ďalší ročník „Valen-
tínskej kvapky krvi.“ 

Katarína Senciová

Valentínska kvapka krvi

MEDI - FARM 
Centrum
Energetikov 1 (sídlisko Drieňová)
969 01 Banská Štiavnica
Telefón: 045/2901260, (1)
E-mail: mima.lekaren@gmail.com
http: www.medicentrumbs.sk
Lekáreň MIMA 
Otváracie hodiny: pondelok až 
piatok 7:30 – 16:30 hod.
Soboty, nedele a sviatky podľa roz-
pisu VUC BB, viď. www.banskas-
tiavnica.sk, občan, zdravotníctvo
MUDr. Eva Luptáková - všeobec-
ný lekár
Telefón: 045/2901264
Ordinačné hodiny: pondelok až 
piatok 7:00 – 13:30 hod.
MUDr. Oľga Ferjančíková - vše-
obecný lekár
Telefón: 045/2901263
Ordinačné hodiny: pondelok až 
piatok 7:00 – 13:30 hod.
MUDr. Mária Makovínyiová - 
diabetológ a internista             
Telefón: 045/2901266
Ordinačné hodiny: pondelok až 
štvrtok 7:00 – 13:00 hod.
MUDr. Ildikó Paálová - imuno-
lóg a alergológ            
Mobil: 0908 647 625
Ordinačné hodiny: 
utorok 8:00 – 14:00 hod.
MUDr. Slávka Urbančeková – 
dermatovenerológ (kožný lekár)     
Telefón: 045/2901269
Mobil:    0911 746 908
Ordinačné hodiny: 
piatok 7:00 – 14:00 hod.

Pokračovanie tradície baníckych podujatí
V priebehu minulého týždňa 
sa uskutočnili v Hodruši-
Hámroch a v Banskej Štiavnici 
dve významné podujatia. 

   Prvým bol 4. rudnobanský šachtág, 
spojený s 2. Rozálčianskym šach-
tágom a 13. Jozefovským stretnu-
tím, ktorý sa uskutočnil 20.3.2013 
v priestoroch Hotela Salamander. 
Podujatie je pokračovaním tradí-
cie, založenej v roku 2010 v Banskej 
Štiavnici, keď sa uskutočnil 1. rud-
nobanský šachtág pri príležitosti 50. 
výročia začiatku misie banských od-
borníkov z Rudných baní na Kube v 
2. polovici 20. storočia. Jozefovská 
tradícia bola založená v roku 2001 
JUDr. Ing. Jozefom Karabellym, pr-
vým predsedom baníckeho spolku.  
Tradícia Rozálčianskeho šachtágu 
bola založená v roku 2012. Poduja-
tia sa zúčastnilo vyše 80 osôb z Ban-
skej Štiavnice, z Hodruše–Hámrov, 
z Vyhní, z Kremnice, z Pezinka, z 
Handlovej a z Hnúšte, medzi ktorý-
mi boli aj JUDr. Ing. Peter Kúkelčík, 
predseda Hlavného banského úra-
du, Ing. Vladimír Bubelíny, predseda 
OBÚ v Banskej Bystrici, Ing. Adolf 
Lunev, zástupca riaditeľa Rudných 
baní, š.p., Banská Bystrica,  Mgr. Na-
dežda Babiaková, primátorka Ban-

skej Štiavnice, Ing. Rudolf Podoba, 
primátor Handlovej, Jozef Uram, 
starosta Hodruše-Hámrov, Ing. Ri-
chard Kaňa, riaditeľ Slovenskej ban-
skej, s.r.o., Hodruša -Hámre, JUDr. 
Dušan Vilím, tajomník Združenia 
baníckych spolkov a cechov Sloven-
ska, PhDr. Jozef Labuda, CSc., riadi-
teľ SBM v B. Štiavnici, Ing. Pavol Ci-
buliak, riaditeľ Gemerskej nerudnej, 
a.s. Hnúšťa, Ing. Pavol Janči, býva-
lý riaditeľ  Rudných baní závod Ban-
ská Štiavnica, Ing. Rudolf Fajbík, bý-
valý riaditeľ Rudných baní, závod 
Hodruša-Hámre a poľská delegácia 
z Krakowa, vedená Ing. Jascekom 
Kulasikom. V programe šachtágu 
bol jeden skok cez kožu, počas, kto-
rého bol do baníckeho stavu prijatý 
Jozef Uram a dva čestné skoky cez 
kožu, ktoré absolvovali Jozefovia, 
Ing. Jozef Bóňa a Jozef Mišuta. V 
pivnom súboji zvíťazil Jirko Vitáloš 
z Pezinka nad Vladimírom Halajom 
z Hodruše.  Funkcionármi šachtágu 
boli Ing. Urbánek – prezídium, Ing. 
Durbák – kontrárium, Ing. Ferenc – 
fuchsmajor, Mgr. Kružlic – kantor s 
pomocou Spevokolu Štiavničan, Ing. 
Karabelly – pivný dispečer, ošliador 
držali – J. Osvald a JUDr. Kubinský. 
Sponzormi podujatia bolo Sloven-
ská banská, s.r.o., Hodruša- Hámre, 

Hotel Salamander a banícky spolok. 
   Druhým podujatím bolo 7. val-
né zhromaždenie Združenia ba-
níckych spolkov a cechov Sloven-
ska so sídlom v B. Štiavnici, ktoré 
sa uskutočnilo 21.3.2012 v histo-
rickej aule SPŠ S. Mikovíniho. Ro-
kovanie, ktorého sa zúčastnili zá-
stupcovia 27 baníckych spolkov z 
celého Slovenska, viedol Ing. Ja-
roslav Malchárek, CSc., predseda 
združenia, malo klasický priebeh. 
Na rokovaní bol prijatý do združe-
nia jeden nový subjekt, Hornonit-
riansky banícky spolok v Prievidzi. 
Osobitná pozornosť  bola venovaná 
informáciám o príprave 15. európ-
skych dní baníkov a hutníkov, spo-
jených so 6. stretnutím banských 
miest a obcí Slovenska, ktoré sa 
uskutočnia  v Košiciach v dňoch 6.-
9.6.2013. Hosťami rokovania boli 
Ing. Fedor Boroška, riaditeľ úradu 
Slovenskej banskej komory, JUDr. 
Dušan Lukačko, viceprimátor Ban-
skej Štiavnice, a Ing. Ján Totkovič, 
riaditeľ SPŠ S. Mikovíniho. Poduja-
tie organizačne a hmotne zabezpe-
čil banícky spolok. Za poskytnutie 
priestorov patrí poďakovanie vede-
niu SPŠ S. Mikovíniho.  
Zdar Boh! 

Milan Durbák

Masáže
Prevencia a pomoc pri bolestiach 

svalov a kĺbov – masáže, bankova-
nie, Aneta Dunová -  Plaváreň, Ban-
ská Štiavnica, tel.č.: 0907 236 826.
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NÁCKOVA ŠTIAVNICA 2013
Oznamujeme našim čitateľom z 

celého sveta, ale hlavne z Banskej 
Štiavnice, Hodruše, Bystrice, Zvole-
na a blízkeho okolia (a tým, ktorí ne-
vedia čítať, nak to niekto prečíta), že 
členovia slávneho a neomylného  prí-
pravného výboru slávneho a známe-
ho to  podujatia  NÁCKOVA   ŠTIAV-
NICA  2013 sa jednohlasne uzhodli, 
že jeho 9. ročník sa bude konať Roku 
Pána 2013, presne v deň 26. apríla.

V rámci tohto podujatia sa uskutoč-

ní povestný Náckov výjazd – odkiaľ a 
kam, o koľkej, s kým, ako naspäť a iné 
veci... sa dozviete z pozvánky. Hlavná 
akcia, súťaž v prednese Náckových 
vtipov, príhod a špásov sa začne v 
tento istý deň, teda v piatok, 26. 
4. 2013 o 17.00 hod. (teda o pia-
tej popoludní) v Kultúrnom centre 
(medzi sochou A. Kmeťa a hotelom 
Grand Matej) v Banskej Štiavnici. 

Ide o nebársakú súťaž,  preto si 
začnite už teraz pripravovať vtipy, 

anekdoty a príhody o Náckovi "v št-
javničtine", aby ste potom v hanbe 
nazostali pred slávnou a neomyl-
nou porotou. Oplatí sa Vám pripra-
viť, lebo môžete dostať krásne ceny, 
ale ten, kto sa nepripraví, dostane 
veľké ... nič.

Ostatné podrobnejšie infor-
mácie nájdete v ŠN, na plagátoch 
a pozvánkach, prípadne na č.t.:  
0915855046. 

Prípravný výbor

Mesiac knihy sa aj v tomto 
roku podarilo mestskej 
knižnici zavŕšiť zážitkovým 
podujatím pre deti s názvom 
„Noc s Andersenom“, ktoré 
sa už po trinásty raz zapísalo 
svojou neopakovateľnou 
atmosférou do sŕdc mnohých 
detí na Slovensku, ale aj v 
Čechách, kde má svoj pôvod a 
v ďalších krajinách.

V Banskej Štiavnici mali deti mož-
nosť nocovať po šiesty raz a pripome-
núť si tak nielen význam rozprávky, 
ako tajomnej, nádhernej a fantazij-
nej krajiny, ale aj ako zdroj múdros-
ti, poznania a jej mnohostranného 
využitia v bežnom živote. 

S p. Andersenom (Ivan Beňo), 
ktorý dosiaľ nikdy neodmietol naše 
pozvanie, tentokrát zavítala me-
dzi deti aj úžasná a obľúbená det-
ská spisovateľka Krista Bendová, 
rodáčka z Kráľovej Lehoty-  podob-
ne, ako naša banskoštiavnická než-
ná poetka Janka Bernáthová, ktorá 
ju v dnešnú noc verne stvárnila a po-
rozprávala deťom perličky zo svojho 
života, aj o svojej láske k literatúre a 
hneď aj zapojila deti do prvej súťa-
že. „Z mesta do mesta, široká je ces-
ta, aj my po nej pôjdeme...“ vravieval 
kedysi Osmijanko (Ivan Lukáč) na 
potulkách so svojím verným psíkom 
Osmidunčom (Monika Maňkovská) 
a v knižnici sme ich spolu s deťmi, 
kráľovnou (Vierka Luptáková), krá-
ľovským hvezdárom (Biba Stanko-
vá), Jožkom – Pletkom (Gregor Pet-
rikovič), aj Myškou Miki-myškou 
(Katarína Kissová) po celú noc na-
sledovali. A putovali, putovali, sú-
ťažili, súťažili, až sme šťastlivo došli 
do ôsmeho mestečka, získali posled-
nú indíciu po tom, čo sa kdesi v kríč-

ku na Drieňovej  našla hlava Punťa, 
ktorý ju od radosti stratil. Pred pol-
nocou už deťom zostávalo iba po-
skladať z ôsmich indícií veľké ta-
jomstvo, o ktorom v úvode vravel 
kráľovský hvezdár, a veru nebolo to 
hocijaké tajomstvo. Vlastne všetci 
postupne prišli na to, že „Kto nemi-
luje knihu, nemiluje múdrosť a ten, 
kto nemiluje múdrosť, stáva sa hlu-
pákom.“ Takto nám to odkázal uči-
teľ národov J.A. Komenský a my 
sme radi, že aj v našom meste ešte 
bývajú deti, ktoré knihy milujú. Po-
vzbudzujeme týmto aj ostatných, 
aby využívali služby mestskej kniž-
nice a prišli si občas niečo vypoži-
čať, aby sme o nich vedeli. Potom sa 
môže stať, že sa spolu s nami ocitnú 
na jednu noc v rozprávkovom svete, 
plnom dobrodružstiev a skvelých zá-
žitkov, vrátane prekrásnej, sladučkej 
rozprávkovej torty, ktorú každoroč-
ne vykúzli pre deti zručná cukrárka 
Ivanka Mitterpachová. Ale to treba 
zažiť, takže snáď nabudúce. A teda 

do čítania, priatelia a snáď aj dovide-
nia na Noci s Andersenom 2014! 

Na záver patrí miesto poďako-
vaniam: okrem už spomenutých 
skvelých ochotníckych hercov a mi-
lej hosťke, ďakujeme za vzácny čas 
aj maskérke Ivetke Petrikovičovej, 
Anke Mitterpachovej, fotografis-
tovi Ľubkovi Lužinovi. V neposled-
nom rade vedeniu ZŠ Jozefa Kollára 
za poskytnutie priestorov a maxi-
málnu ústretovosť, mestskej polí-
cii za dohľad a v prvom rade tým, 
bez finančnej pomoci ktorých by 
sa podujatie nemohlo uskutočniť: 
MsÚ v B. Štiavnici, okresnej organi-
zácii  Smer SD v B. Štiavnici, pekár-
ni HONTEX, COOP Jednota Žarno-
vica, s.d. a Reštaurácii Gallery v B. 
Štiavnici. Celoslovensky zastrešuje 
podujatie od r. 2006 SSK a hlavným 
partnerom bolo vydavateľstvo Slo-
vart. Na Slovensku nocovalo ten-
to rok spolu vyše 8500 detí v 200 
knižniciach, čo je nový slovenský 
rekord. Mestská knižnica

Noc s Andersenom

Zábavné rozprávkové postavičky foto archív Lubo Lužina

Zdravé a chutné recepty našich 
čitateľov

Jednoduchý 
zapekaný 
karfiol
Potrebujeme: 4-5 väčších zemia-
kov, 500g karfiolu (môže byť aj 
mrazený), 2 vajíčka, 2 kyslé smota-
ny, 150g strúhaného syru
Postup: Zemiaky nakrájame na 
väčšie kúsky a uvaríme do polomäk-
ka v osolenej vode. Karfiol si nechá-
me rozmraziť, čerstvý treba povariť 
v osolenej vode. Vajíčka vymieša-
me so smotanou, pridáme 100g na-
strúhaného syru, premiešame a do 
zapekacej misy jemne vymastenej 
dáme polovicu uvarených zemiakov, 
potom poukladáme karfiol, na vrch 
dáme zbytok uvarených zemiakov, 
všetko zalejeme pripravenou syro-
vou zmesou a zasypeme zvyšným 
syrom. Piecť cca 45 min. 

Dobrú chuť!

Kurz plávania 
Počas školského roka v utorok 
až piatok prebieha na Mestskej 
plavárni v čase od 8:00 -14:00 
plávanie detí od 6 mesiacov do 
6 rokov. Plavecký klub BŠ počas 
školského roka každý mesiac or-
ganizuje kurz pre plavcov začia-
točníkov  v utorok a štvrtok v 
čase od 15:00 -16:00. 

PK Banská Štiavnica
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Vážení lúštitelia!
Výhru vecnú cenu myš exclusive 
Gift 4 you s kryštálom modrá v cene 
9,49 € si výherca môže vyzdvih-
núť v predajni ALLCOM, Radničné 
nám. 11, B.Štiavnica. Správne zne-
nie krížovky z č.12/2013: „Najväč-
šia forma ignorancie je, keď odmietnete 
niečo, o čom neviete vôbec nič.“ Výher-
com sa stáva Elena Kučeráková, 
Podhájska 2, Banská Štiavnica. Sr-
dečne blahoželáme! Tento týždeň 
hráme o myš Gigabyte AIRE M1 v 
darčekovom balení v hodnote 11,40 
Eur, ktorú nám do súťaže venovala 
firma ALLCOM, spol. s r.o., Banská 
Štiavnica. V tajničke sa ukrýva vý-
rok J.A.Komenského: 
A., Zostarli, malá roklina,  
B., Začiatok tajničky, predložka,
C., V súčasnosti, kráčam, rastlinné 
maslo, pohne,     
D., Seno naopak, prvé písmená abece-
dy foneticky, morské živočíchy, súboj,  
E., Hrubý mužský hlas, hrkoce, 
znova, krhla, 

F., Cudzie žen. meno, trojica, 
potoky, podarujeme, policaj-
ný zbor,             
G., Polomer, jama česky, Má-
ria domácky, druh motocyk-
la, klan,            
H., Múti, lomy, skupenstvo 
vody, meno Rolins,   
I.,  Adrián, pusa, drní bez dĺž-
ňa, druh vozidla,        
J., Koniec tajničky, 
K., Obruba obrazu, lovkyňa 
perál, žen. meno, obruba šiat.  
1., 10. mesiac, kapor česky,     
2., Stonal, jadierka,   
3., Španielske muž. meno, 
spúšťalo sa česky, 999 v Ríme,   
4., Druh a radca Mohameda, 
bijú hromy, stred slova obraz, 
5., Stopa po noži, sólo v opere, mód-
ny trend,        
6., Volanie na Evu v ČR, druh vozidla,  
7., Lýdia, bojové vozidlá, liter,
8., Hlavná myšlienka, svitanie, čas-
ti týždňa, 
9., Hlavné mesto Talianska, obojži-

velníky, prostriedok na umývanie,       
10., Ozdoby, Janko domácky,      
11., Územné celky, meno Laščiakovej 
12., Prelamuje, polynézsky, nápoj, 
predstava,
13., Stred slova sisal, v byte u seba, 
dievčina, 

14., Značky dusíka a ytria, kabani-
ce, dával radu,
15., Ruský maršal, poporiadku, 
16., Meno Gáborovej, odaním.
Pomôcka: Áčka, Konev, Boom, 
Mazda, Java, Pril, Ama, Tores, Lilia-
na   Pripravuje: Anna Rihová

kultúra

Bližšie info: Odd. kultúry, športu a mediálnej komunikácie tel.č.:045/679 0 362, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk.

Cesta za štiavnickým pokladom 
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Historicko-umelecká spoloč-
nosť Bojník a Mesto Banská 
Štiavnica Vás pozývajú na 
jarné podujatie pre rodiny 
s deťmi s názvom Cesta za 
štiavnickým pokladom.

Podujatie sa uskutoční 19. a 20. 
apríla 2013, v piatok v čase od 
10.00-17.00 hod., v sobotu od 
10.00-18.00 hod. v historickom 
centre mesta a blízkom okolí.
Novinkou tohtoročnej kultúrnej 
jarnej sezóny nielen pre  obyvateľov 
Banskej Štiavnice, ale aj pre nadšen-
cov a priaznivcov histórie v spojení 
s dobrodružstvom, je prvý ročník 
podujatia Cesta za štiavnickým po-
kladom. Účastníci budú situovaní 

do roly pátračov, tí prostredníctvom 
svojej šikovnosti a umu budú získa-
vať v jednotlivých súťažných dis-
ciplínach indície, ktoré ich privedú k 
miestu, kde sa nachádza štiavnický 
poklad. Interaktívny program bude 
situovaný na viacerých miestach v 
okolí námestia mesta, časť aktivít 
bude mať tradičný charakter – napr. 
výroba sviečok, zdobenie kras-
líc, drotárska a šperkárska dielňa, 
razba mincí, keď si okrem indície 
pátrači odnesú i vlastnoručne vy-
robenú drobnosť. Ďalšie úlohy pre-
veria odvahu, rýchlosť či vytrvalosť 
účastníkov. Podujatie budú sprevá-
dzať predstavenia  detského divadla 
a vystúpenie skupiny historického 
šermu Bojník. 

Podujatie je súčasťou projektu 
Podpora infraštruktúry cestov-
ného ruchu v štiavnickom regió-
ne a je financované zo zdrojov EÚ 
prostredníctvom ERDF, štátne-
ho rozpočtu Slovenskej republiky a 
Mesta Banská Štiavnica.
Mesto Banská Štiavnica pripravuje 
v tomto roku pre obyvateľov mesta 
a turistov množstvo nových poduja-
tí, ktoré podčiarknu nielen historic-
ký charakter mesta a jeho okolia, ale 
zároveň prispejú k vyššej atraktivite 
miesta ako kultúrnej destinácie.
Dodávateľom podujatí, realizo-
vaných z projektu Podpora in-
fraštruktúry cestovného ruchu v 
štiavnickom regióne, je Historicko-
umelecká spoločnosť Bojník, ktorá 

je dlhoročným spolupracovníkom 
mesta napr. na podujatiach  Štiav-
nický živý šach, Festival kumštu, re-
mesla a zábavy, Noc na štiavnickom 
zámku a iné. Okrem toho bola spo-
ločnosť veľa rokov spolutvorcom  
vysoko navštevovaného projek-
tu Dobýjanie kremnického hradu a 
podieľala sa aj na oživovaní histó-
rie počas prehliadok Spišského  hra-
du, Oravského podzámku, či hradu 
Krásna Hôrka. 
9 podujatí podporených z projek-
tu sa bude konať v rokoch 2013 – 
2014 v Banskej Štiavnici a okolitých 
obciach
Ďalšie info nájdete na 
www.banskastiavnica.sk.

Kamil Fojtík

Utorok 16.4.  18:30, 2,50 €
KráľovsKá aféra Dráma / Česko / 
Dánsko / 
Švédsko, 2012, far., 138 min,  MP 15, 35 mm
Kráľovská aféra je príbeh vášnivej a zakázanej lásky, ktorá ovplyvnila celý národ. 
Vzťah medzi Johanom Struenseeom, nemeckým lekárom pološialeného dán-
skeho kráľa Kristiána VII. a jeho manželkou, mladučkou kráľovnou Karolinou 
Matyldou Hannoverskou prepukla v 70. rokoch 18. storočia. Reálna historická 
udalosť čakala na svoju filmovú podobu a o jej zobrazenie sa veľmi dlho po-
kúšalo niekoľko tvorcov. Podarilo sa to napokon Nikolajovi Arcelovi, ktorý do 
hlavných úloh tejto fascinujúcej historickej drámy obsadil skvelého dánskeho 
herca Madsa Mikkelsena a Aliciu Vikander.

18. 5.2013, sobota 
19:00 hod. Kultúrne centrum B. Štiavnica

13 najlepších hlasov legendárneho Veľkého 
zboru donských kozákov na jedinečnom 

koncerte v Banskej Štiavnici.

d0nski k0zAci

Viac informácií: ic@banskastiavnica.sk  045/6790362
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Pivovar Erb 
Vás pozýva...
Kriminálna  komédia Ryba v 
Trojke. 

19. Storočie, tri dcéry pivo-
varníka… A sluha.
Kriminálna komédia o tom, že 
podceňovať sluhov sa nevypláca. 
Príbeh o vysoko podozrivej afé-
re, ku ktorej došlo v roku Pána 
1838. Tri dcéry zazobaného pi-
vovarníka Heckendorfa sa vy-
berú na letný byt neďaleko Ber-
lína so svojím verným sluhom 
Rudolfom. Starý Heckendorf 
už nežije, takže starosť o pivo-
var prevzala najstaršia Charlot-
ta. Dve mladšie sestry Cecília a 
Klementína ju všade verne spre-
vádzajú. Ako ináč, keď je im 
všetkým trom so sluhom Rudol-
fom Moosdengerom už tridsať 
rokov tak dobre…
Hrajú: 
Mária KRÁLOVIČOVÁ, 
národná umelkyňa
Zdena STUDENKOVÁ
Zuzana KOCÚRIKOVÁ
Jozef VAJDA
Autori: Wolfgang Kohlaase a 
Rita Zimmerová
Réžia: Peter MIKULÍK 
Hudba: Branislav KOSTKA
Piatok 10. mája 2013, o 19.00 hod.
v divadle Pivovaru erB, novo-
zámocká 2, Banská Štiavnica, 
vstupné: 43 €, členovia klubu 
erB a predpredaj do 14. apríla: 
38 €.

Tím erBu

Do pozornosti športovo 
založených čitateľov dávam 
publikáciu Štefana Žilovca 
DENALI.

 Je to denník a sprievodca vý-
stupom na najvyššiu horu Sever-
nej Ameriky (Aljašky)), na ktorý sa 
podujala 12-členná výprava sloven-

ských horolezcov v r. 2010. Autor 
deň po dni pútavo líči cestu od odle-
tu z budapeštianskeho letiska až po 
výstup ôsmich členov na Denali (aj 
názov Mount Mc Kinley).

   Denali v preklade znamená „veľ-
ká, obrovská, vysoká hora“ (6196 
m). Horolezci pri jej zdolávaní majú 
iba 39 % úspešnosť. Vrtošivé poča-

sie, padajúce lavíny a skaly, extrém-
ne teploty, zradné trhliny si už vy-
žiadali desiatky životov. Pri tejto 
expedícii stálo pri našich zdatných 
športovcoch šťastie, hoci ani ich ne-
obišli dramatické situácie. Príťažli-
vosť knihy zvyšuje unikátny obra-
zový materiál.

M.K

Aká kniha Vás zaujala?

Afrika je ešte stále tajomný 
kontinent, plný neuveriteľ-
ných záhad a historických 
tajomstiev, ktoré v Európa-
noch evokujú čosi tajomné a 
vzdialené.

 Známy autor nielen literatúry 
faktu Milan Augustin napísal his-
torickú 320 stránkovú štúdiu s ná-
zvom: Cesta za západoafrickými 
kovovými artefaktmi – kráľovské 
portréty oniov z Ife a obov z Beni-
nu. Kniha je ilustrovaná 90 foto-
grafickými a  viacerými mapovými 
prílohami a autor v nej predstavu-
je dejiny subsaharského pásma od 
Nílskeho údolia v oblasti Núbie, cez 
historické štátne útvary Mali, Son-
gháj a Ghana, ako aj oblasti okolia 
Čadského jazera a Darfúru.

Text čitateľovi približuje mýty 
Jorubov, vznik mestských štátov 
Ife a Benin, ako aj   začiatok ko-
volejárskej a sklárskej tradície v 
tejto oblasti. Autor opisuje naj-
významnejšie svetové kolekcie 
týchto ojedinelých a vzácnych ar-
tefaktov a kladie si otázku, odkiaľ 
tamojší tvorcovia získavali kovy 
na ich výrobu. Okrem saharských 
a severonigerijských oblastí a dáv-
nych baní predstavuje aj históriu 
objavovania Afriky pozdĺž jej zá-
padného pobrežia portugalský-
mi námorníkmi a obchodníkmi, 
ktorí ako prví Európania začali s 
hanebným obchodom – otrokár-
stvom. Platidlom, za ktoré sa tieto 
obchody realizovali, boli takzvané 
„prútové peniaze“ manillas, kto-
ré sa vyhotovovali z mosadze vo 
flámskych mosadzníckych cen-
trách, kam meď  dodávali Fugge-
rovské obchodné faktórie. Fugge-
rovci získali a aj vytvorili v tom 
čase najväčší svetový bansko - 
hutnícky podnik, Uhorský me-
diarsky podnik,  ktorý vyvážal 
stredoslovenskú meď do vtedaj-

šieho sveta. Codex bratislaviensis 
zo začiatku 16. storočia písom-
ne zachytáva aktivity vtedajších 
nemeckých obchodných domov, 
medzi nimi aj Fuggerovcov, kto-
rí predávali slovenskú meď až do 
Indie! Záverečné tri kapitoly tej-
to knihy sa venujú histórii a ob-
chodu s banskobystrickou meďou 
vyťaženou a hutnícky spracova-
nou v baniach a hutách na jej oko-
lí. Úvod knihy napísal cechmaj-
ster špaňodolinského baníckeho 
bratstva Mudr. Andrej Sitár. His-
tóriu novodobej prítomnosti slo-
venských banských technikov a 
geológov v Afrike napísal RNDr. 
Dušan Obernauer CSc. a je medzi 
nimi spomínaný aj nebohý Ing. 
Andrej Kubiňák s manželkou pani 
Teklou a Ing. Ján Pástor, ktorý 
taktiež v minulosti pôsobil v zá-
vode Rudné bane v  našom mes-
te. Z knihy vyplýva, že jej autor 
si nielen dopisoval s kráľom Be-
ninu – obom a jeho „Tradičným 
beninským kruhom“, ale komu-
nikoval aj so všetkými význam-
nejšími múzeami a univerzitami, 
ktoré sa touto problematikou za-
oberajú. Zaujímavé sú jednotlivé 
„zákutia“ západoafrickej histórie, 
najmä s prepojením na kultúry 
Nílskeho údolia, ako aj opis ob-
chodných transaharských ciest, 
po ktorých sa napríklad dováža-
lo guinejské zlato v stredoveku do 
Európy. Posledná africká cesta au-
tora do saharských oblastí za dáv-
nymi banskými lokalitami spred 
troch rokov vypovedá o neutícha-
júcom záujme Milana Augustína 
nielen o africkú históriu, africké 
umenie, ale najmä o históriu ba-
níctva, pri ktorej ani na chvíľu ne-
zabúda na fenomény slovenského 
baníctva a hutníctva, ako aj diaľ-
kový obchod s meďou. Spomína 
nálezy vydobyté z dna toku Visly 
v Starograde, v Severnom prísta-

ve v Gdaňsku, ale aj v Hamburgu, 
ako aj najnovšie nálezy objavené 
na našom území a uložené v Špa-
ňodolinskom múzeu, či iných na-
šich múzeách. Milan Augustín sa 
knihou Cesta za západoafrickými 
kovovými artefaktmi priblížil k úc-
tyhodnej tretej desiatke vydaných 
diel. Od vedecko populárnych kníh 
až po monografie, či dokonca romá-
ny dokazuje autor šírku svojho spi-
sovateľského záberu  a neobyčajne 
mu slúži ku cti, že v žiadnom diele 
nezabudol v menšej či väčšej miere 
spomenúť svoje rodné mesto, našu 
Banskú Štiavnicu. Jeho najnovšia 
kniha je  vytlačená v obmedzenom 
náklade, a preto je to až bibliofilské 
vydanie, určené pre odborníkov  a 
fajnšmekrov banskotechnickej his-
tórie spojenej s dejinami   dávnej 
Afriky. Obmedzený počet kusov 
bude od 10. apríla v predaji v pre-
dajni Ing. Karabellyho. Záverom 
treba v mene autora poďakovať 
Banskoštiavnicko-hodrušskému 
baníckemu spolku, ktorý kúpou 
10 kusov podporil vydanie a predaj 
toho ojedinelého knižného titulu. A 
čo dodať na záver? Veríme, že autor 
nás ako vždy svojím ďalším dielom 
prekvapí už čoskoro... 

Maroš M. Bančej

Ďalšia kniha nášho rodáka Milana Augustína

Pozvánka 
Slovenské banské múzeum 

– GALÉRIA JOZEFA KOLLÁRA 
v Banskej Štiavnici, BBSK – Po-
hronské osvetové stredisko Žiar 
nad Hronom – pracovisko Ban-
ská Štiavnica, Slovenská agentú-
ra životného prostredia, Odbor 
marketingu a propagácie, Banská 
Bystrica, Mesto Banská Štiavni-
ca Vás pozývajú na vernisáž a vý-
stavu XV. ročníka medzinárodnej 
výtvarnej súťaže - My sa nevie-
me sťažovať nahlas so zamera-
ním na ochranu prírody a envi-
ronmentálnu výchovu „Zázračný 
svet a my“, ktorá sa bude konať 
18. apríla 2013 o 11.00 hod. V 
priestoroch Galérie Jozefa Kollára 
v Banskej Štiavnici. 

Slovenské banské múzeum
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9. ročník plaveckého pohára  
16.3. 2013 - Brezno

Hriňák Dávid 
4. 50 m prsia 36,22, 1. 50 m mo-
týľ 26,58,  1. 100 m voľný spôsob 
57,07    
Konečný Marek  
3. 50 m voľný spôsob 28,22, 2. 50 
m prsia 33,59, 4. 50 m motýľ 32,79, 
2. 50 m znak 35,74, 5.  100 m voľ-
ný spôsob 1:05,53, 1. 100 m prsia 
1:16,74    
Muži kategória J : 15-18 roční    
Longauer Jakub 
6. 50 m voľný spôsob 28,7, 5. 100 
m voľný spôsob 1:04,72, 1. 100 m 
prsia 1:26,27, 1. 200 m voľný spô-
sob 2:33,24    
Doletina Dárius 
4. 50 m voľný spôsob 27,92,  1. 50 m 
motýľ 29,82, 3. 100 m voľný spôsob 
1:02,03, 2. 100 m motýľ 1:08,32, 1. 

400 m poloha 5:44,60    
Ernek Matej  
2. 50 m voľný spôsob 27,52, 2. 50 
m znak 32,17, 2. 100 m voľný spô-
sob 1:01,73, 1. 100 m znak 1:07,31, 
1. 100 m motýľ 1:06,07, 1. 400 m 
voľný spôsob 4.50,18, 2. 400 m po-
loha  5:45,75    
Muži kategória A : 13-14 roční    
Ernek Šimon 
3. 50 m voľný spôsob 32,62, 2. 50 m 
znak 37,85, 4. 100 m voľný spôsob 
1:11,91, 1. 100 m prsia 1:33,87, 1. 
200 m prsia 3:09,81,  4. 400 m voľ-
ný spôsob 5:47,58    
Babús Benjamín 
1. 100 m znak 1:08,59, 1. 200 m 
poloha 2:26,50, 1. 400 m polo-
ha 5:12,72, 1. 400 m voľný spôsob 
4:38,22 
Prokeš Daniel  
12. 50 m prsia 55,74, 15. 50 m 

voľný spôsob 58,9, 12. 100 m 
prsia 2:02,86, 4. 200 m prsia              
4:06,11    
Muži kategória B : 11-12 roční    
Balász Michal  
6. 50 m prsia 51,11, 6. 50 m voľný 
spôsob 41,45, 4. 50 m znak 51,59, 
3. 100 m voľný spôsob 1:30,07, 6. 
100 m prsia 1:55,09    
Dóczy Filip  
11. 50 m prsia 57,07, 7. 50 m voľný 
spôsob 44,42, 10. 50 m znak 57,09, 
5. 100 m voľný spôsob 1:44,86,  8. 
100 m prsia 2:08,64    
Žiaci kategória 8 roční a mladší    
Potančok Adam  
8. 25 m voľný spôsob 33,94, 8. 25 
m prsia 34,7    
Macharik Samuel 
7. 25 m voľný spôsob 33,62, 6. 25 m 
prsia 32,97 

PK Banská Štiavnica  

Republikový 
šampionát 
v Žiline
Žilinský plavecký klub Nereus 
usporiadal v sobotu 6.4.šampi-
onát pre veteránov. Na štarto-
vé stupne sa postavili aj štiavnic-
kí plavci, ktorí v cieli boli medzi 
prvými zo súťažiacich. Plavecký 
oddiel Sitno dobre reprezentova-
li Rado a Tomáš Nemčokovci. Vý-
sledky:
Muži 25 – 30 r. 
Tomáš Nemčok: 4. 50 m voľ. spô-
sob, 2. 200 m voľ. spôsob, 2. 200 
m pol. preteky
Muži 30 – 35 r.
Rado Nemčok: 2. 200 m pol. pre-
teky, 1. 200 m voľ. spôsob, 1. 50 
m motýľ
V nedeľu štartovali Rado a Tomáš 
už na 66 roč. populárneho medzi-
národného behu Devín Bratislava. 
Víkendové preteky boli výborným 
testom pred hlavným súťažným 
športom – triatlonom.

PK Banská Štiavnica  

Košice – hala Infinity
V dňoch 5. a 6. 4.2013 sa konali 
Majstrovstvá Slovenska v športo-
vej streľbe zo vzduchových zbraní 
v kategóriách žiaci a dorastenci do 
16 rokov.
1.deň súťaže:
Vyhodnotenie Národnej ligy mlá-
deže (NLML) za rok 2012.
Vzduchová puška – stoj 40 Patrik 
Jány 2.miesto
- ľah 40 Štefan Šulek ml. 
3.miesto
(ľah, stoj, kľak) – 3 x 20 Štefan 
Šulek ml. 3.miesto
Súťaž MS:
(ľah, stoj, kľak) 3 x 20 Patrik Jány 
4.miesto
Štefan Šulek ml. 6.miesto
2. deň súťaže:
Vzduchová puška – ľah 40 Patrik 
Jány 3.miesto
Štefan Šulek ml. 8.miesto
- stoj 40 Patrik Jány 3.miesto
Štefan Šulek ml. 4.miesto
Súťaž bola v znamení vyrovna-
ných výkonov na popredných 
umiestneniach, kde vo väčšine 
prípadov rozhodovali 1-2 body, 
rozstrely alebo počet centrálnych 
desiatok!          Ľubomír Drbohlav

Majstrovstvá 
Slovenska 
v streľbe 

V nedeľu 7.apríla 2013 sa bežal 
66. ročník národného behu 
Devín – Bratislava. Na štart 
11 625 m sa pod devínskym 
hradom postavilo 5 201 
pretekárov.

Víťazom v mužskej hlavnej kategó-
rii sa stal maďarský reprezentant 
Bene Barnabáš časom 35:05 min. U 
žien takisto maďarská reprezentant-
ka Badis Anissa Zsófia časom 41:22. 
Za pomerne chladného počasia me-
dzi bežcami na štarte nechýbali ani 
Štiavničania. Tu sú ich výsledky:

Muži do 39 rokov (2 684 bežcov):
12. Šlúch Roman – 40:11
231. Nemčok Tomáš – 49:19
391. Melicherčík Jakub – 51:57
488. Nemčok Rado – 53:05
1 391. Kotilla Marian – 01:01:19
Muži 40 – 49 roční (563 bežcov)
189. Kapuš Ladislav – 57:23
Muži 50 – 59 roční (235 bežcov)
5. Melicherčík Bohuslav – 43:51
12. Matis Daniel – 47:19
Ženy do 34 rokov (862 bežkýň)
74. Alexandra Kotillová – 57:33
Týmito pretekmi sa to začína, bude-
me vás informovať o bežeckom dianí postupne. red     

Štiavničania na národnom 
behu Devín – Bratislava

V predposlednom kole súťaže 
sa viac darilo družstvu Sitna, 
ktoré dokázalo poraziť 
"suseda" v tabuľke Pohorelú. 

Že to bude mať Klopačka v Banskej 
Bystrici ťažké, sa predpokladalo, 
taká vysoká prehra sa však nečaka-
la. V poslednom kole cestuje Sitno 
do Jelšavy, kde ju čaká súper "po-
škuľujúci" po postupovom prvom 
mieste. Klopačka, ktorá už má isté 

19. miesto, privíta doma Rimavskú 
Sobotu, papierovo silné družstvo, 
ktoré však nenaplnilo predturnajo-
vé ambície.  Opevnenie Sitno B. 
Štiavnica - ŠK Orlová Pohorelá  5:3 
Za Banskú Štiavnicu vyhrali Toma, 
Koleda, Zicho a Cibuľa, remizova-
li Píš a Hudec. ŠK Veža CVČ Banská 
Bystrica B - Opevnenie Klopačka 
B. Štiavnica  7:1 Za Banskú Štiav-
nicu remizovali Niemeyer a Bosák. 
ŠK Čebovce  - ŠK Slovan Nová Baňa   

4,5:3,5. ŠO Podbrezová - ŠK Vini-
ca 7:1.ŠK Podpoľanie Hriňová - ŠK 
Magnezit Jelšava B  3,5:4,5. FTC Fi-
ľakovo B - TH Junior Banská Bystri-
ca B  5:3. Slovan Sliač - Balassagyar-
mat Kabel CE (HUN)  4:4. Slávia TU 
Zvolen B - ŠK Slovan Modrý Kameň 
7:1. ŠK Podpoľanie Stožok - ŠK Slo-
van Hrnčiarske Zalužany  3,5:4,5. 
Prvý ŠK Rimavská Sobota  - FTC Fi-
ľakovo juniori   8:0

Standa Kuchyňa

Šach 3. liga C2 - 10. kolo
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služby

inzercia

Kancelárske, skladové priesto- �
ry na prenájom, 120m², tel.č.: 0905 
506 749 

Predám na Povrazníku v bytovom  �
dome nadštandardný 2-podlažný 
byt 100 m², cena 55 000,-Eur, tel.č.: 
0903 121 901

Predám garáž na Povrazníku s  �
elektrikou, cena 5 000,-€, tel.č.: 
0903 121 901

Mladá rodinka kúpi RD v BŠ a  �
okolí, tel.č.: 0908 811 188

Hľadáme na predaj, kúpu nehnu- �
teľnosti v silnej slovenskej realitnej 
spoločnosti Dobré reality, 0948 959 
697, 0918 561 181, e-mail: madar@
dobrereality.sk

Predám 2-izbový byt v OV na sídl.  �
Drieňová, tel.č.: 0908 874 309

Predám 3-izbový byt, cena doho- �
dou, tel.č.: 0907 049 145

Predám 2-izbový byt cena doho- �
dou, prípadne vymením za 1-izbový 
+ doplatok, tel.č.: 0917 746 214

Prenajmem 3-izbový byt prerobe- �
ný na Križovatke alebo predám, cena 
dohodou, tel.č.: 0905 510 431

Dám do prenájmu 2 – izb. tehlo- �
vý byt  na Križovatke, tel.č.: 0907 

Kameňolom Šobov ponúka na  �
predaj stavebný, zásypový kameň a 
dunajský štrk. Kontakt: 0911 343 
051, 0911 343 052, 0911 343 053

najlepšie ceny v meste

CITYCITY
TAXITAXI

0910 525 999
0915 525 999

reality

práca

Prijmeme  stolárov s praxou  tel.č.:  �
0948 035 526, info@sedacky.com

Chceš prežiť zaujímavý ročný pobyt  �
v Českej republike v tíme mladých ľudí 
z rôznych krajín a zlepšiť si angličtinu? 
Hľadáme mladého muža alebo ženu 
vo veku 18-30 rokov na projekt v rám-
ci európskeho programu EDS. Projekt 
pokrýva ubytovanie, vreckové, stra-
vu aj cestovné a tiež jazykový kurz. Ak 
máš záujem dozvedieť sa viac, napíš na 
bacik.juro@gmail.com

Miss stredných škôl 
Banská Štiavnica

Pred dvomi týždňami ste mali 
v Štiavnických novinách možnosť 
prečítať si niekoľko informácií o pri-
pravovanej súťaži. 

Informovali sme o kastingu, kto-
rý sa konal minulý štvrtok v priesto-
roch Gymnázia A. Kmeťa. Pred cas-
tingom sa robil aj menší prieskum 
záujmu, ale výsledný počet bol nad 
očakávania. Castnigu sa zúčastnilo 
42 dievčat, celkovo zo štyroch štiav-
nických škôl a porota bola v zlože-
ná zo žiakov piatich škôl. Ako je 
zvykom, aj u nás sa vyberala finálo-
vá dvanástka. Najväčšie zastúpenie 
získala SPŠ Samuela Mikovíniho 
spolu s Gymnáziom Andreja Kme-
ťa. Členkou poroty sa na krátku 
dobu stala aj členka tímu Elite Mo-
del Look. Z jej pohľadu žiaľ máme 
v našom okrese nízke dievčatá. Ale 
netreba zúfať, lebo pre porotcov 

boli všetky dievčatá výnimočné. 
Ako je známe, po castingu sa vždy 
plánuje aj Galavečer, kde je možné 
vidieť všetkých 12 dievčat. Ako sme 
už informovali, Galavečer alebo mô-
žeme to aj nazvať Galapoobedie sa 
bude konať 18. 4. 2013, čiže pres-
ne o dva týždne, v priestoroch Kul-
túrneho centra na Kammerhovskej 
1. Všetkých tam srdečne pozývame 
a oznamujeme, že vstupenky budú 
v predpredaji za cenu 0, 50€ a cena 
vstupeniek priamo na mieste bude 
1€. Tak neváhajte, pretože počet 
vstupeniek je obmedzený. Kontak-
tovať nás môžete na missbanskas-
tiavnica@gmail.com alebo na tele-
fónnom čísle – 0904/188 297. Na 
posledné informácie a zhrnutie sú-
ťaže sa môžete tešiť opäť v Štiavnic-
kých novinách.

Organizačný tím 

Dovoz dreva – suché štiepané,  �
metrovica, palety, brikety, staveb-
niny, štrky, piesky, brizolit a iné, 
tel.č.: 0903 121 901

Predám lúpané orechové jadrá,  �
tel.č.: 0919 120 616

Lacné nové autodiely, spojky, vý- �
fuky, brzdy, tlmiče, kapoty, blatní-
ky, nárazníky, svetlá, atď., rozvoz 
po celom Slovensku, tel.č.: 0907 
181 800

Lacné nové liahne na vajíčka,  �
cena od 85 €, rozvoz po celom Slo-
vensku, tel.č.: 0907 181 800

Predám sedaciu súpravu 200,-€ a  �
jedálenský stôl so stoličkami 150,-€, 
tel.č.: 0918 352 050

Predám staršie šamotové tehly,  �
lacno., tel.č.: 0907 805 961

791 861
Prenájom priestorov – Dolná 2,  �

tel.č.: 0904 448 605
Dám do prenájmu RD, tel.č.: 0903  �

029 083
Kúpim RD alebo byt v BŠ, plat- �

ba ihneď aj v hotovosti, tel.č.: 0915 
830 738

Dám do prenájmu 3-izbový byt na  �
Drieňovej, tel.č.: 0903 761 217

Predám garáž v radovej zástav- �
be na Povrazníku s elektrikou na 
220/380V, cena 4 500,-Eur, tel.č.: 
0903 313 542

Kúpim 2 príp.3-izbový byt na Kri- �
žovatke, tel.č.: 0911 280 294

Predám Fiat Bravo 1,6 rok, výro- �
by 2000,čierna metalíza, tel.č.:0944 
562 068

ASSYST
www.assyst.sk

stavebné povolenie
„na kľúč “

Poľovnícka 1 – Drieňová
mobil: 0902/153324

SMP
UNIVERSAL-I
inžinierska činnosť

stavebný dozor

kolaudácia
Poľovnícka 1 – Drieňová

mobil: 0903/502445

NOVÁ PÔŽIČKA
Úplne pre každého 

bez rozdielu!
Volajte

0948 209 718


